
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 634

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 27 decembrie 1999

SUMAR
Nr. Pagina Nr.

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
200. — Ordonanță de urgență privind rectificarea buge­

tului asigurărilor sociale’ de stat pe anul 1999. 1-12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

697. — Ordin al ministrului muncii și protecției sociale
privind aprobarea Normelor specifice de protecție 
a muncii pentru transportul prin conducte al gaze­
lor naturale.................................................................... 13

698. — Ordin al ministrului muncii și protecției sociale
privind aprobarea Normelor specifice de protecție 
a muncii pentru industria textilă............................. ... 13-14

699.

700.

701.

Pagina

— Ordin al ministrului muncii și protecției sociale 
privind aprobarea Normelor specifice de protecție 
a muncii pentru activități de construcții navale.....  14

— Ordin al ministrului muncii și protecției sociale 
privind aprobarea Normelor specifice de protecție 
a muncii pentru lucrări de izolații termice, hidro­
fuge și protecții anticorosive...................................... 14-15

— Ordin al ministrului muncii și protecției sociale 
privind aprobarea Normelor specifice de protecție 
a muncii pentru fabricarea produselor abrazive și 
cărbunoase.................................................................... 15

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 1999

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României, al art. 29 alin. (8) din Legea nr. 72/1996 privind finanțele 
publice și al art. 7 alin. (2) din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 1999 nr. 37/1999,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:
Art. 1. — (1) Bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 

1999, aprobat prin Legea nr. 37/1999, rectificat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 141/1999, se recti­
fică după cum urmează:

— Venituri + 335,4 miliarde lei
— Cheltuieli + 335,4 miliarde lei.
(2) Structura veniturilor și cheltuielilor, rezultate în urma 

rectificării prevăzute la alin. (1), este prezentată în anexele 
nr. 1 și 2.

Art. 2. — (1) Bugetul Fondului pentru plata ajutorului de 
șomaj pe anul 1999, aprobat prin Legea nr. 37/1999, recti­
ficat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 141/1999, 
se rectifică după cum urmează:

— Venituri + 589,8 miliarde lei
— Cheltuieli + 589,8 miliarde lei.
(2) Structura veniturilor și cheltuielilor, rezultate în urma rec­

tificării prevăzute la alin. (1), este prezentată în anexa nr. 3.
Art. 3. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din pre­

zenta ordonanță de urgență.
PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Ministrul muncii și protecției sociale,
Smaranda Dobrescu

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș

București, 24 decembrie 1999.
Nr. 200.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999

AN
EX

A
 N

r. 1

zi 
z 
<
LU 
Q_
I- 
< 
I— 
cn
LU 
o
LU 
—I 
<
O 
o cn 
cc 
O 
_j
CC

oc 
Z) 
o

Z) 
I— 
LU 
O 
Z) 
m

01
 A. CHELT

U
IE

LI
 CU

R
EN

TE
 

38
.8

17
.8

38
.9

92
 

24
.6

61
.9

81
 

33
5.

44
6.

52
9 

39
.1

53
.2

85
.5

21
 

24
.6

61
.9

81
 39.

17
7.

94
7.

50
2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999 3

02
 

C
H

EL
TU

IE
LI

 DE
 PE

R
SO

N
AL

 
22

.5
10

.0
24

 
5.

00
0.

00
0 

27
.5

10
.0

24
 

27
.5

10
.0

24

CO CO P"- O CD CD
CO LO CO CM 1- T-
CM CD LO i— CD CD
lo lo co cri cm cm
V- CM CD CO v- T-
lo cd cd co p"- p"-

co cri o cm cm

o 

co

V- o
co o
CD o

CO
CD CO
CD CO
^F cd
CM

P"- CO P"- O CD CD
O LO CO CM i- i-
CO CD LO v- CD CD
co LO CD CM CM
LO CM CD o v- T-
CO CD CD O P"- P"-
cd co cri c\i c\i c\i
CO ■>- T-
O CD v-

co

co co co o coco O O O O CD
LO CM CM o CM CM CO O CD CD
CD O O O O O 1- CD O CO CO
O |< |< LO CM CM |< LO P^ co cd
cd p^. cd i- i- cm cm cd lo co
O P^ v- CD CD CO O O V- O
i< co cd cd lo lo crieri i< i< o cd
O LO LOCO CD CD CD CO P"- CO P"-
Lo^t^tLocqcqocnLO cm i—
cd cd cd P^ P^ cd cm
co co co co co co

co co co o coco O O O O CD
LO CM CM O CM CM CO O CD CD
CD O O O O O 1- CD O CO CO
o i< P^ lo cm cm i< lo i< cd cd
cd r^. p^. cd i- i- c\j c\j cn lo co
O P"- P"- v- CD CD CO O O v- o
i< cd coco lo lo crieri i< i< cd cd
O LO LOCO CD CD CD CO P"- CO P"-
Lo^t^tLocqcqocDLO c\j i—
cd cd cd p^ p^ cd c\j
co co co co co co

o o i­
O O P"-
O O ■'t
o o cd
O O LO
O O LO
O LO
CM 1- |

CO

V- O
co o
CD o
V-1 cd
CD CO
CD CO

cd
CM

P"- CO CO O CD CD
O LO O CM 1- T-
CO CD O v- CD CD
co lo o t- c\i c\i
LO CM LO O v- T-
CO CD LO O P"- P"-
cd cd cm cm cm
CD O CM
O CD v-

co

o o o o o o o o o o o
o o o o o o o o o o o
o o o o o o o o o o o
o o o o o o o o o o o
o o o o o o o o o o o
o o o o o o o o o o o
LO lo lo o lo lo O LO o cd C\j
CO CO CO C\J 1— 1— CO CD LO T—
CO CO CO CO CO

CO CO CO O COCO O O O O CD ■’t
LO C\J C\J o C\J C\J CO O CD CD
CD O O O O O 1- CD O CO CO
o i< i< lo c\j c\j i< lo P^ cd cd
CD p". P"- CD 1- 1- C\J C\J CD LO CO
O P"- P"- v- CD CD CO O O v- o
c\j cd coco o o crieri c\j i< c\j -^F
P"- 1- 1- CD LO LO CD CO LO C\J CM CD
■r— v— v— LO LO LO O O) CM v-
cd cd cd p^ p^ cd cm
CO CO CO CO CO CO

O CO CD O CO 'si-
CM CO P"- P"- CO

1-0 co o
O CM CO ■'t

CM LO CO CD P"-
CM 'si- CM CM CM CM

o 
o 
CD

28
 

Tr
at

am
en

t b
al

ne
ar

 și 
od

ih
nă

 
56

8.
16

5.
00

0 
20

.0
00

.0
00

 
58

8.
16

5.
00

0 
58

8.
16

5.
00

0



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999

m
ii le

i

CM CO O
V- CM co CM
CO O CM t-
O O O CD
CD i- LO CO
CO LO co co

o o
CM CM T-

LO LO

CD

CD
CM

CM

CD

CD
CM

CM

co

CO

LO

co

o 
o 
LO
CD

o o 
o o 
o o
o o 
o o 
o o
co co

o 

o
CM 

cd

CM 
LO

CM 
o
o

LO

CM
LO 
CD

o 
o
CM

CD

CD
CM

CM

CD

CD
CM

CM

CO

CO

LO

O 
O 
O
O 
O 
O
O 
CM

CO

CO

O 
O 
O
o 
o 
LO

O CD CD
CM v- T-

CD CD
CM CM

O v- T-
O P"- r"-
CM CM CM

CO

CO 
CD 
CM
CD 
O 
LO

CM

c 
CC

CM
CC

>CC

<CC 
Q.
CD 

"O

c CD 
c 
CD 
Q. 
E 
o
O

'o 
CD
O)

O

'cx>

"o

CC 
Z) 
CC 
LU 
LL 
O) 
Z

I—

CO

H 
CL

O
LU 
O

□ 
LU
Z) 
I— 
_l 
LU 
X 
O

cri

LU 
H
Q 
LU 
X 
O

dr
ep

tu
ril

or

LO

CM

O 
CM



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999 5

50
 

Al
te

 ch
el

tu
ie

li 
13

.6
13

.5
87

 
32

.9
99

.9
81

 
1.

25
0.

00
0 

14
.8

63
.5

87
 

32
.9

99
.9

81
 

47
.8

63
.5

68

C\J 
o

20
 CHELTUIELI

 MA
TE

R
IA

LE
 ȘI 

SE
R

VI
C

II 568.16
5.

00
0 

20
.0

00
.0

00
 

58
8.

16
5.

00
0 

58
8.

16
5.

00
0



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999

m
ii le

i

O CO CO
O c\ c\
o o o
lo c\] c\]
CD i- i-
1-; CD CD
CO LO LO
CO CD CD
LO CO CO

CO CO

C\]

o

CO

CD 
O)

CO
CO

CO

CD 
CD

C\J

C\J C\J
O O O O
O O O O
o o o o
o o o o
o o o o
o o o o
CO CO CO CO

LO

CD 
O)

CO

CO 
O)

o

CO

CD

CO 
CO

CO 
CO 
CD
LO

LO

CO 
CO 
C\J

O CO CO
O C\J C\J
o o o

o 
o 
CD C\J

o 
o

o
CO
CD

CO

C\J 
LO

CO
C\J 
o

CO

CO
CO
LO

o o o o
CO CO CO CO
CD CD CD CD
CO CO CO CO

CO CO CO CO
CO CO CO CO
LO LO LO LO

O) 
o

CO
CD 
O)

CD 
o

CD CO 
CO

CO 
CO 
CD
LO

Z) 
X 
LU 
LL
CO 
x

X
I—

LU 
I— 
X 
LU 
X 
Z) 
o

o

O) 
'o>
CC

c
CD 
Q. CD

o 
0)

LU
Z) 
I— 
_l
LU 
X 
o

X 
Z) 
X 
LU 
LL 
CO
X

X 
I—

X
Z)

LU 
I—

LU
Z) 
I— 
_l 
LU 
X 
o

2 
CC 
Q. 
CD
X

o CD 
"O

CD

Q.
CD
Q

1- CO o 
C\J CO

1- o co 
O C\J C\J

V- C\J o v- C\J 
O O 1-1-1-

O

X 
LU
X)

cn-
LU

X 
LU 
I—

LU
Z) 
I— 
_l 
LU
X 
O

co o 
1- C\J

CD



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999 7

24
 Cheltuieli pen

tru
 în

tre
țin

er
e 

și
 g

os
po

dă
rie

 1.125.000 
1.

12
5.

00
0 

1.
12

5.
00

0

c\j 
LO

o
c 
o

o

2 
CB 
Q. 
CD 

CC

LO

LO

o 
co 
o

co

CO 
CD

co

co 
co

c\j

co 
LO 
co

co

o o 
o o 
o o 
cd cd 
co co 
co co 
cd cd

CD 
S 

c\i

c\j

CD 
S 

c\i

c\j

CD 
S 

c\i

c\j

o 
o 
o

o 
C\J

o 
o
cm

CM CO ■'t 
r^- r^. co

o 
o 
o

cd

O CD CD
CM 1- 1“
1- co co

cm cm 
O V- T-
o h*- r"-
c\i cm cm

o

CD

Q.

'c/>-

CD 
c
o
X 
CD

CD

CD
o

CD
"O

LO
co

CD CO CO CO CO
1- 0 0 0 0
co o o o o
c\i o o o o
1- LO LO LO LO
P"- LO LO LO LO
cm 

CM CM CM CM

5 
c 
cu
CD 
Q.

co

co
cm 
CD

LO

co 
cd

co

co
cm 
CD

LO

co 
cd

co co
O CD 
co co 
Q> c\i
CO CD 
h* C\J
O) 
co co 
IO C\J

IO 

co 
CM 
o 
Q> 
o 
CM 
co 
cd

LO

co

LO 
LO

LU 
I— 

_J z 
< LU 
i- ac 
O ZD 
I- o 

1 £ 

5 § 

I- z 
z 
IU -> 
>

A.
 VE

N
IT

U
R

I FI
SC

AL
E 

2.
96

7.
97

3.
56

5 
26

1.
29

2.
69

8 
3.

22
9.

26
6.

26
3 

3.
22

9.
26

6.
26

3



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999

m
ii le

i

C\J

o
C\J

co

C\J

LO 
co 
LO
co

cn

co 
O) 
C\j

C\J

co 
co

co 
co

C\J
c\i

o ’w-

LO 
co

co 
O) 
co

co

C\J 
co co

co

s

CB

'o 
o

’E

'ă5- 

’o 
E

LU 
Q
tr 
o

o

Er
LU
O)

o 
LU 
_l 
o 
O

C\J
co
co 
O)

co 
o

C\J

LO

co 
O) 
co

co 
o 
C\J 
C\J

LO 
C\J 
LO 
c\i

C\J 
co co 

co

o 
co

O)

co
LO 
o 
C\J

CD- 

o

C\J 
o

1- C\J o 
O O C\J

SE
R

VI
C

II

o
C\J



CD CO LO O CD
O CD CD O CO
CDOCMOh*-
CD CO O P<
CO v- co o ■<­
O P"- O O CM
V-1 |< o CO
CO CD O
CO

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999 9

o co cm p^. i- lo lo co coco o o co lo o o
co OLor^r^-o co co cm o o co p"- o o
co r*. CO v- co LO LO co o O LO co o o
CD cm o CO P< P< o P< CD O O o o
LO CO CO CO CD CO CO COCO O O 1- co o o
co cq co co cm co v- cm co p^ r^- lo
cd lo cd cd lo cd 'sF lo
LO CM CM v-
co

co 
o

o 
o 
CD

LO

CD CO P"- O CD
O CD CO O CO
CDOLOOP"- 
cd cd cd o i<
CO v- co O t-
O P"- v- o CM

cd o cd 
co co o
cq v-

O CO CM P"- v- LO LO CO COCO O O CO LO o o
CO o lo P"- P"- O CO CO CM 'st O O CO P"- o o
CO P"- CO v- co LO LO CO O O LO co o o
CD CM O cd < < O < CD O O O O
LO CO CO CO CD CO CO COCO OO v- co OO
CO CO CO CO CM CO 1- CM CO P^ P"- LO
cd lo cd cd lo cd 'sF lo
LO CM CM T-
cq

'si- co
CO CD 
co o 
lo cd

ci 
o 
co

co 
o

o 
o 
CD

LO

LO P"- O CD
P"- co o co
CM LO O P"-

cd o <
CO O v-

CD 1- o CM
O CD o cd
co co o
CM 1-

o o oooooo
co o o oooooo
co o o oooooo
O LO LO LO O O LO o o
CM CM CM CM O O P"- O O
CD CM CM CM CO CO CO
cd cd cd cd 1 1 1 1
CD | | II
LO

CO CO CM P"- v- lo LO CO COCO OO CO LO OO
'si- o LO P"- P"- O CO CO CM OO CO P"- OO
P"- p^. CO v- co LO LO CO OO LO CO OO
CO I<LOCOI<I< O P< OO CD o o
CO CO LO CO CO CD CO CO CO T- OO CO CO OO
P"- O LO CO CM CO 1- CM CO CO O O LO O LO
cd cd cd cd lo cd cd cd
LO CM CM v-
CM

Q I & < LU OC cS O > X
O^CtQOO.CO^O

CO CD O CD ■’t
CO P"- P"- co

V- CM O T- CM CO O 1- LO CO P"- CO
O O v- 1- 1- 1- i— CM CM CM CM CM CM CM

co 
o

LO



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999

m
ii le

i

1- O CO O
C\J CD ’t CO
C\J CO ■'t

c\i c\i co
O LO CD

CD CD
|< |< CD

CD LO CO ■<-
C\J O C\J CO
C\i t~

O O C\J C\J i—
O O CO CO LO
O C\J C\J C\J co
o co
LO CD
C\J co

CO CO v-

C\J C\J LO
co co c\i

CC 
Z) 
CC 
LU 
LL 
O) 
z

I—

.p 
'o> 
c 
2 
H

CD O CO O O C\J
CO CO ’t s s

co 
C\J 
C\J
co

LO
LO

LO

o

E

KO’ 

c

CD CD CD

V- o co o
C\J CD CO

CO ’t
N N co

O LO CD
CD CD
|< |< CD

CD LO CO v-
C\J O C\J CO
c\i

CD v- 
co co 
CD C\J 
cri -r-1 
CD C\J 
C\J

o o
C\J LO

o r^- o
O LO co
O CD
O O) CD
C\J CD
CO CO CD
|< |< CD
CO C\J T-
C\J | 1-

C\J 
c\i

o 
o 
o

o 
CD

CD
LO

C\J
co
co

C\J

cq

7

CD 
CD 
o

co
LO

C\J 
C\J

CC 
Z) 
CC 
LU 
LL 
O) 
z

I—

o
0)

1- co o 
O CO ■'t

CD 
o 
o 
CD

o 
o 
o
o 
o 
LO
LO

7

o 
o 
o
co 
o 
o 
c\i 
o 
o
co

o

CD 
LO

o 
o 
C\J

co 
LO

o 
o 
o

co

CD

01
 CHELT

U
IE

LI
 CU

R
EN

TE
 

36
.7

81
.0

00
 

76
.7

86
.0

56
 

-1
5.

50
0.

00
0 

21
.2

81
.0

00
 

76
.7

86
.0

56
 

98
.0

67
.0

56

o
C\J



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999 11

20
 CHELTUIE

LI
 M

AT
ER

IA
LE

 Ș
I S

ER
VI

C
II 36.781.00

0 
76

.7
86

.0
56

 
-1

5.
50

0.
00

0 
21

.2
81

.0
00

 
76

.7
86

.0
56

 
98

.0
67

.0
56 co 

LO

co 
o
co

co 
LO 
o
co 
co

co

co 
CM

CM

LO
LO

co 
LO 
o
co 
co

co

co

co

CD

CD

O

CD

co 
LO

co 
LO

co 
LO 
o
co 
co

co

co

CM

co 
LO 
o
co 
co

co

co

CD 
o

E

CD

CD

CD E 
o

LO

LO

LO

LO

CD

CD 
o 

10
CD

CD

CD

£
CD

O)

co
CM

LO
CM 
CD 
co
o 
co

co

co

LO 
LO
co

co

CM

co 
co 
CD
LO 
LO 
co

co

co

co 
LO
CM 
LO

CM

LU 
CE

I— 
w

LU

LU

LU 
X 
o

O

co

co 
co
CM 
LO

LO 
CM

LO

co

CM

co 
CM

co 
co

CM

co 
co 
CD
LO 
LO 
co

LO

co

CM

co 
LO

CM 
co 
CM 
CM

LU

LU 
x
X 
o

LU

LU 
X 
o

LO
co 
CM 
CM
LO

LO
co 
CM 
CM

LO
co 
CM 
CM

o 
co 
CE 
LU

LU

LU

LU 
X 
o

CM

CM 
CM

cm

LO

CM 
CM

CM

LO

CM 
CM

CM

LO

CD

CD

CD

O

co
CM

co
CM

co
CM

CD

CD

(f)

CD

O
CD

co 
co 
CM
LO

CM

co 
co 
CM
LO

CM

co 
co 
CM
LO

CM

CD

CD

CD

CD

CD

O

CM

CD

CD

E 
o 
CD-

co
LO 
CM 
LO

co
LO 
CM 
LO

co
LO 
CM 
LO

CD

CD

CD

O

CD

CD

CD

CD

CD

CD

CD

O 
O)

CD-
S 
O

CD

CD

co 
CM 
co
co 
CM

CM 
co

LO

co

CM

co
CD 
LO

CO 
CO 
CD
LO 
LO 
co

LO

co

CM

LO 
CM 
LO 
s

LO

o
X 
LU 
W
55-
LU

CE 
LU

LU

LU 
X 
o

CM

co

co

co

CD-

CD 
O

CD

CD

O

CD

O

CM

O

CD

LO 
co

co 
CM
co

CM 
CO 
LO

CM 
CM
CO

LO

CO 
O
CM

CM 
CO 
LO

CM 
CM
CO

LO

CO 
O
CM

CD 
CD

CD

CD 
CD

'CD- 

CD

CD

LO 
CM

CD

CM 
LO

CO

CM

co

co 
co

CM

CO 
LO
CM

co

co 
co

CM

CO 
LO
CM

E

CD

CD

CD

CD
O 
O

O

CO 
CM

CD-

CD

CD

CD

CD
E

CD

co 
LO 
co

CM
LO

co 
LO 
co

CM
LO

co 
LO 
co

CM
LO

CD 
c
CD

CD
CE

CM

LO 
LO

LO 
CM 
LO
CO

LO 
CD 
co
co

CM

CM 
CM 
LO

CO

LO

co

LO 
CM 
LO
CO

CO

CM
LO 
CM

CM 
CO
CO

LO 
CM 
LO
CO

CD

CD
CE

co 
CM

CO 
CO 
CD
LO 
LO 
CO

co

LO 
CD 
co
co

LO

co

CM 
CD 
LO

CM 
CO
CO

O

o 
LU

CD

CD

LU

LU 
X 
o

72
 

In
ve

st
iți

i al
e in

st
itu

ții
lo

r p
ub

lic
e 

36
.6

21
.7

36
 

57
.9

00
.7

08
 

36
.6

21
.7

36
 

57
.9

00
.7

08
 

94
.5

22
.4

44



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999

m
ii le

i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

ORDIN 
privind aprobarea Normelor specifice de protecție a muncii 

pentru transportul prin conducte al gazelor naturale
Ministrul muncii și protecției sociale,
având în vedere:
— art. 5 alin. (5) și pct. 4 din anexa nr. 2 din Legea protecției muncii nr. 90/1996;
— art. 3 lit. a) și art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 188/1999 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu modificările ulterioare;
— Avizul Consiliului tehnico-economic al Ministerului 

29 septembrie 1999, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele specifice de protecție a 
muncii pentru transportul prin conducte al gazelor naturale, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 2. — Normele prevăzute la art. 1 intră în vigoare în 
termen de 30 de zile de la data publicării prezentului ordin 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Muncii și Protecției Sociale — Protecția Muncii nr. 25 din

începând cu aceeași dată se abrogă prevederile din 
normele departamentale de protecție a muncii care se 
referă la transportul prin conducte al gazelor naturale.

Art. 3. — Normele specifice de protecție a muncii pen­
tru transportul prin conducte al gazelor naturale sunt obliga­
torii pentru activitățile cu acest profil și se difuzează celor 
interesați prin inspectoratele teritoriale de muncă și prin 
agenți autorizați de Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

Ministrul muncii și protecției sociale, 
Alexandru Athanasiu

București, 16 noiembrie 1999.
Nr. 697.

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

ORDIN 
privind aprobarea Normelor specifice de protecție a muncii pentru industria textilă

Ministrul muncii și protecției sociale, 
având în vedere:
— art. 5 alin. (5) și pct. 5 din anexa nr. 2 din Legea protecției muncii nr. 90/1996;
— art. 3 lit. a) și art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 188/1999 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu modificările ulterioare;
— Avizul Consiliului tehnico-economic al Ministerului Muncii și Protecției Sociale — Protecția Muncii nr. 25 din 

29 septembrie 1999,
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele specifice de protecție a 
muncii pentru industria textilă, prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Normele prevăzute la art. 1 intră în vigoare în 
termen de 30 de zile de la data publicării prezentului ordin 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999

începând cu aceeași dată se abrogă prevederile din 
normele departamentale de protecție a muncii care se 
referă la industria textilă.

Art. 3. — Normele specifice de protecție a muncii

pentru industria textilă sunt obligatorii pentru activitățile cu 
acest profil și se difuzează celor interesați prin inspectora­
tele teritoriale de muncă și prin agenți autorizați de 
Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

Ministrul muncii și protecției sociale, 
Alexandru Athanasiu

București, 16 noiembrie 1999.
Nr. 698.

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

ORDIN 
privind aprobarea Normelor specifice de protecție a muncii 

pentru activități de construcții navale
Ministrul muncii și protecției sociale, 
având în vedere:
— art. 5 alin. (5) și pct. 5 din anexa nr. 2 din Legea protecției muncii nr. 90/1996;
— art. 3 lit. a) și art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 188/1999 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu modificările ulterioare;
— Avizul Consiliului tehnico-economic al Ministerului Muncii și Protecției Sociale — Protecția Muncii nr. 25 din

29 septembrie 1999, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele specifice de protecție a 
muncii pentru activități de construcții navale, prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Normele prevăzute la art. 1 intră în vigoare în 
termen de 30 de zile de la data publicării prezentului ordin 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

începând cu aceeași dată se abrogă prevederile din 
normele departamentale de protecție a muncii care se 
referă la activități de construcții navale.

Art. 3. — Normele specifice de protecție a muncii pen­
tru activități de construcții navale sunt obligatorii pentru acti­
vitățile cu acest profil și se difuzează celor interesați prin 
inspectoratele teritoriale de muncă și prin agenți autorizați 
de Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

Ministrul muncii și protecției sociale, 
Alexandru Athanasiu

București, 16 noiembrie 1999.
Nr. 699.

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

ORDIN 
privind aprobarea Normelor specifice de protecție a muncii pentru lucrări de izolații termice, 

hidrofuge si protecții anticorosive
Ministrul muncii și protecției sociale, 
având în vedere:
— art. 5 alin. (5) și pct. 5 din anexa nr. 2 din Legea protecției muncii nr. 90/1996;
— art. 3 lit. a) și art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 188/1999 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu modificările ulterioare;
— Avizul Consiliului tehnico-economic al Ministerului Muncii și Protecției Sociale — Protecția Muncii nr. 25 din 

29 septembrie 1999,
emite următorul ordin:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 634/27.XII.1999 15

Art. 1. — Se aprobă Normele specifice de protecție a 
muncii pentru lucrări de izolații termice, hidrofuge și pro­
tecții anticorosive, prevăzute în anexa care face parte inte­
grantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Normele prevăzute la art. 1 intră în vigoare 
în termen de 30 de zile de la data publicării prezentului 
ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

începând cu aceeași dată se abrogă prevederile din 
normele departamentale de protecție a muncii care se

referă la lucrări de izolații termice, hidrofuge și protecții 
anticorosive.

Art. 3. — Normele specifice de protecție a muncii pen­
tru lucrări de izolații termice, hidrofuge și protecții anticoro­
sive sunt obligatorii pentru activitățile cu acest profil și se 
difuzează celor interesați prin inspectoratele teritoriale de 
muncă și prin agenți autorizați de Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale.

Ministrul muncii și protecției sociale, 
Alexandru Athanasiu

București, 16 noiembrie 1999.
Nr. 700.

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

ORDIN
privind aprobarea Normelor specifice de protecție a muncii 

pentru fabricarea produselor abrazive si cărbunoase

Ministrul muncii și protecției sociale, 
având în vedere:
— art. 5 alin. (5) și pct. 5 din anexa nr. 2 din Legea protecției muncii nr. 90/1996;
— art. 3 lit. a) și art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 188/1999 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu modificările ulterioare;
— Avizul Consiliului tehnico-economic al Ministerului Muncii și Protecției Sociale — Protecția Muncii nr. 25 din

29 septembrie 1999, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele specifice de protecție a 
muncii pentru fabricarea produselor abrazive și cărbunoase, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 2. — Normele prevăzute la art. 1 intră în vigoare în 
termen de 30 de zile de la data publicării prezentului ordin 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

începând cu aceeași dată se abrogă prevederile din 
normele departamentale de protecție a muncii care se 
referă la fabricarea produselor abrazive și cărbunoase.

Art. 3. — Normele specifice de protecție a muncii pen­
tru fabricarea produselor abrazive și cărbunoase sunt obli­
gatorii pentru activitățile cu acest profil și se difuzează 
celor interesați prin inspectoratele teritoriale de muncă și 
prin agenți autorizați de Ministerul Muncii și Protecției 
Sociale.

Ministrul muncii și protecției sociale, 
Alexandru Athanasiu

București, 16 noiembrie 1999.
Nr. 701.



PREȚURILE
publicațiilor legislative pentru anul 2000

*) Preț individual pe apariție, care va fi comunicat difuzorului cu 30 de zile înainte de tipărire.

Nr. .
'■ Denumirea publicației anuacrt.

de apariții

Valoarea Valoarea
abonamentului abonamentului trimestrial

anual __________________________— lei —_________________________
— lei — Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română 500

2. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba română, numere bis 12

3. Monitorul Oficial al României, Partea I, 
în limba maghiară 200

4. Monitorul Oficial al României, Partea a II-a 280
5. Monitorul Oficial al României, Partea a III-a 240
6. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a 2.200
7. Colecția Legislația României 4
8. Colecția de hotărâri ale Guvernului 

României și alte acte normative 12
9. Repertoriul actelor normative publicate

în Monitorul Oficial al României, Partea I 1
10. Decizii ale Curții Constituționale 1
11. Ediții trilingve 10
12. Jurisprudența Curții Constituționale 2

(apariție semestrială)
13. Ediții tematice*) 52

2.000.000 500.000 550.000 605.000 665.500

500.000 125.000 125.000 125.000 125.000

2.220.000 555.000 555.000 555.000 555.000
3.500.000 875.000 875.000 875.000 875.000

710.400 177.600 177.600 177.600 177.600
3.000.000 750.000 750.000 750.000 750.000

600.000 150.000 165.000 181.500 199.650

1.000.000 250.000 275.000 302.500 332.750

200.000 — — — —
150.000 — — — —
800.000 200.000 200.000 200.000 200.000
160.400

Conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/1998, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 370 din 30 septembrie 1998, publicațiile Monitorului Oficial al României, menționate la pct. 1—6, sunt purtătoare de 
T.V.A. în cotă de 11%.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Abonamentele se pot efectua prin filialele Societății Comerciale „Rodipet“ — S.A., oficiile poștale ale Companiei
Naționale „Poșta Română“ — S.A., precum și prin următorii difuzori:

♦ GEMINA PRESS — S.R.L. — București, str. Herța nr. 2, sectorul 2 
(telefon: 628.58.49)

♦ AMCO PRESS — S.R.L. — București, bd Nicolae Grigorescu nr. 29A, ap. 66, sectorul 3 
(telefon: ' 340.31.09)

♦ INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, Calea Victoriei nr. 133—135, parter 
(telefon: 650.45.45)

♦ ART ADVERTISING — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, Str. Primăverii nr. 8, bl. A5, sc. A, ap. 30 
(telefon: 094/509099)

♦ CURIER PRESS — S.R.L. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 
(telefon: 068/470474)

♦ SEMO ARAD — S.R.L. — Arad, str. Mihai Eminescu nr. 13 
(telefon: 057/281829)

♦ CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Candiano Popescu nr. 36

♦ MON OFFICE — S.R.L. — Alba Iulia, Piața Eroilor nr. 7A

♦ M.T. PRESS — S.R.L. — București, str. Alexandru Vlahuță, bl. M47, sc. C, et. 2, ap. 73, sectorul 3 
(telefon: 628.58.43)

♦ VENTURA — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, Str. Tineretului nr. 10, bl. B5, sc. C, ap. 13

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 64690427282 Banca Comercială Română — S.A., sectorul 5.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 634/27.XII.1999 conține16 pagini. Prețul 2.672 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

